Az igencsak rövidre sikerült joglistázást követően a nádor hosszasan érvel az ellen, hogy valójában az esztergomi érsek lenne a királyi személyes jelenlét bírja (*iudex personalis praesentiae regiae*), és a mindenkori személynök csupán az ő helyetteseként járna el.¹⁹ A világi bíraskodási szerep vizsgálatának végkövetkeztetése nemcsak az,

¹⁴ „*Ecclesiastica privilegia pariter ac saecularia archiepiscoporum Strigoniensium nihil attinebat scripto nunc disquirere, aut discutere post tot iam saecula, nec quidquam magis invite, quam hoc a nobis fit, nisi scriptum quoddam typis de eo vulgatum ansam et necessitatem praebuisset, ne per ea, quae nonnulla ibi commemorantur, palatini dignitati praedicaretur et ratione regiae locumtenentiae regi quoque de regno, habentes hac in re, non perinde nostri, quam futurorum palatinorum respectum, ne si quid praeeminentia palatinalis officii iacturae silentio tacito nostro consensu pateretur, eius culpa in nos perpetua cum nominis sugillatione redundaret. Itaque cum perinde archiepiscopalis eminentiae atque palatinalis rationem habere conveniat, nihil ex eo, quod ad eam stabiliendam, de praecipuis ad dictum in appendice illa synodi novissimae Tyrnaviensi, intermittendo ordine omnia commemorabuntur probabili ratione in nonnullis pro contraria parte annexa.*” PL AS Act. Rad., Class. X, Nr. 196, 6. cs., fol. 1–6; 11–15. Az aláhúzás Pázmánytól.

¹⁵ KAZY, F., *Historia Regni Hungariae ab anno saeculi decimi septimi primo ad annum ejusdem seculi trigesimum septimum*, Tyrnaviae 1737, 258–261. Előtte (257–58) az Esterházy-féle *Puncta difficultatum* kivonatos közlése, a 15 pont második fele vegyes sorrendben az eredetihez képest. Kazy datálása szerint Esterházy mindkét irata 1630-ban, az az évi, októberi zsinat határozatai ellenében keletkezett.

¹⁶ „*Ecclesiastica privilegia archiepiscopi Strigoniensis. Est iudex ordinarius omnium episcoporum provinciae suae et ideo querelae contra episcopos suos ad ipsum deferendae. Est primas, sive quod idem fere est, patriarcha ratione primatus. Est iudex archiepiscoporum, fiuntque appellationes ad ipsum. Est legatus natus. Eius prerogativa est audire posse et debere causas universas, sive per appellationem, sive per simplicem querimoniam ad ipsum delatas, est enim in sua provincia vices pontificis gerens.*” PL AS Act. Rad., Class. X, Nr. 196, 6. cs., fol. 1–6; 11–15.

¹⁷ „*Saecularia privilegia haec habet. Est comes perpetuus Strigoniensis. Est summus secretarius cancellarius asservatque bullam auream et sigillum duplex. Est unus ex iudicibus regni ordinariis. Questio est an sit personalis praesentia?*” Uo.